
Výroční zpráva regionální organizace SKIP 
11 Karlovarský region 

Členská základna k 31. 12. 2024

Počet registrovaných institucionálních členů 30

 z toho v regionu Sokolov: 13

(MK Březová, MK Habartov, MKS Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské 

Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov, OK Svatava) 

 z toho v regionu Cheb:   6

(MK Aš, MK Františkovy Lázně, MK Hazlov, MK Hranice u Aše, MK Cheb, 

MK Mariánské Lázně)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10

(MK Bochov, OK Dalovice,  MK Děpoltovice, MK Hroznětín,  MK Jáchymov, 

KK Karlovy Vary, MK Karlovy Vary, MK Nejdek, MK Nová Role, MK Ostrov)

 mimo region Karlovarského kraje   1  (Klášterec nad Ohří)

Počet registrovaných individuálních členů 31

Činnost knihoven KV kraje

Členové  regionálního  výboru  SKIP  se  v tomto  roce  osobně  sešli  třikrát  (9.  2. 

a 6. 5. 2024 v Krajské knihovně v Karlových Varech a 17. 10. 2024 v Městské knihovně 

Chodov),  jinak  veškerá  komunikace  probíhala  elektronicky.  Diskutovalo  se 

o projektech, na které se podávaly žádosti o dotace (Nekoktám, čtu!, Hry bez hranic 

a Knihovníci sobě), projednávala se organizace zájezdu knihovnických seniorů na 

Karlovarsko  a  vzdělávacího  zájezdu  knihovníků  KV  kraje.  Dále  se  hovořilo 

o celostátních akcích a projektech SKIP a o dalších možnostech činnosti v rámci RO 

SKIP.

Zájezd knihovnických seniorů do Karlovarského kraje

SKIP Karlovarského kraje ve dnech 21. – 23. 5. 2024 organizoval celorepublikový 

zájezd pro knihovníky seniory.  



1

Společný program začal 21. 5. 2024 prohlídkou Císařských lázní. Účastníci si prohlédli 

moderní muzejní expozici zaměřenou na lázeňství, reprezentativní prostory, včetně 

Zanderova sálu, a historické čekárny a odpočívárny. V historickém obslužném dvoře 

byl  vybudován moderní multifunkční společenský sál,  který je domovskou scénou 

Karlovarského  symfonického  orchestru.  Průvodcem byl  Miloš  Bělohlávek,  historik 

a bývalý pracovník Městské knihovny Chodov. Následovala prohlídka města Karlovy 

Vary,  které  se  ujal  herec  Viktor  Braunreiter.  Na  slavnostním  večerním  posezení 

všechny přivítala ředitelka Městské knihovny Chodov a předsedkyně SKIP KV kraje 

Hana  Nemčičová  a  zástupkyně  ředitele  Krajské  knihovny  Karlovy  Vary  Jitka 

Svobodová. Poté vystoupila folková skupina Netřísk.

Druhý den se uskutečnil výlet do Bečova nad Teplou s prohlídkou Státního hradu 

a zámku Bečov, včetně významné památky z počátku 13. století - Relikviáře svatého 

Maura.  Dalším  navštíveným  místem  byl  Loket,  kde  bylo  možno  si  prohlédnout 

Městskou  knihovnu  a  Hrad  Loket.  Následovala  prohlídka  nově  otevřené  budovy 

Městské knihovny Chodov. Večerní program zajistily knihovnice z Krajské knihovny 

Karlovy Vary ukázkou z díla  německého básníka Christiana Morgensterna Veliké 

Lalulá aneb Die Unterhose. 

Závěrečný  den  byl  zahájen  procházkou  do  Krajské  knihovny  Karlovy  Vary,  kde 

proběhla exkurze do depozitáře a samotné knihovny. Na závěr knihovníky čekala ještě 

prohlídka světoznámé sklárny Moser. 

Vzdělávací zájezd knihovníků Karlovarského kraje

V  červnu  2024  jsme  zrealizovali  2.  ročník  dvoudenního  vzdělávacího  zájezdu 

knihovníků Karlovarského kraje za poznáním kreativity, trendů a architektury knihoven. 

Tentokrát  jsme se vydali  do Prahy a blízkého okolí.  Navštívili  jsme dvě pobočky 

Městské knihovny v Praze - Velký Mlýn a Petřiny a knihovnu ve Statenicích.

    



2

Vzdělávání

Knihovníci sobě

Tento  celodenní  seminář  pro  knihovníky  vznikl  v roce  2015  a  jeho  záměrem  je 

prohlubovat  spolupráci  mezi  jednotlivými  knihovnami,  výměna  informací  a  také 

inspirace při pořádání akcí.

8.  ročník  semináře  s tématem  Rozvoj  čtenářské  gramotnosti se  konal 

19. 11. 2024 v Městské knihovně Sokolov. 

Seminář zahájily Mgr. Marika Zadembská a Veronika Peslerová rozsáhlým blokem 

Rozvoj čtenářské gramotnosti – od miminek po teenagery (knižní tipy, novinky, dílny 

učení, práce s knihou, výběr knih pro knihovnu a podpora čtenářství).

Dále vystoupily knihovnice z regionálních knihoven - Zuzana Ederová (MK F. Lázně) – 

Kam se posunuly knihovnické besedy pro ZŠ za poslední roky?; Martina Plecho (KK K. 

Vary) - Jak pomocí knih nastavit zrcadlo. Čtenářské lekce, pomocí nichž můžeme řešit 

různé problémy ve třídě – kyberšikana, sociální rozdíly apod.; Lenka Königsmarková 

(MK Cheb) – Maňáskové divadlo aneb Kdo si hraje, nezlobí; Ema Reismüllerová – 

Jeden za všechny, všichni za jednoho. Čtenářská lekce pro děti na téma handicap a 

pomoc kamarádovi.

  

Klub dětských knihoven Karlovarského kraje

Členská základna k 31. 12. 2023

Počet registrovaných knihoven 25

 z toho v regionu Sokolov: 12 

(MK Březová, MK Habartov, MK Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské 

Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov) 

 z toho v regionu Cheb: 3 



3

(MK Františkovy Lázně, MK Cheb, MK Mariánské Lázně)

 z toho v regionu Karlovy Vary: 10 

(MK  Bečov  nad  Teplou,  OK  Božičany,  OK  Dalovice,  MK  Hroznětín, 

MK Jáchymov, KK Karlovy Vary, MK Karlovy Vary, MK Nejdek, MK Nová Role, 

MK Ostrov)

Činnost Klubu dětských knihoven KV kraje

Jednotliví  členové KDK KV se pravidelně zapojují  do všech celostátních projektů 

vyhlašovaných SKIP – Klubem dětských knihoven. Mezi  nejvíce zastoupené patří 

tradiční Noc s Andersenem, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, S knížkou do 

života. 

Jednotlivé projekty a další informace o činnosti Klubka jsou prezentovány na webových 

stránkách Městské knihovny Sokolov v sekci KDK KK a na facebookovém profilu „Klub 

dětských knihoven Karlovarského kraje“.

Regionální projekty KDK KV

Kromě celostátních projektů se členové KDK KV zapojují i do regionálních projektů. 

Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem

Tento projekt je naším nejvýraznějším projektem. Koná se od roku 2007 za finanční 

podpory Ministerstva kultury a SKIP. Cílem projektu je podpořit  čtenářství,  rozšířit 

znalosti  dětí  o  našem  regionu  a  propagovat  práci  dětských  oddělení  veřejných 

knihoven v Karlovarském kraji. Podstatné je také setkávání dětí z různých knihoven 

v kraji a jejich vzájemná komunikace nejen o literatuře.

16.  ročník  Her  bez  hranic  aneb  Knihovníci  dětem  se  konal  v Mariánských 

Lázních  18.  5.  2024 a téma bylo Voda a prameny. Pořadatelem byla Městská 

knihovna Mariánské Lázně spolu s Klubem dětských knihoven Karlovarského kraje.

Do hlavního soutěžního klání se tentokrát zapojilo celkem 12 knihoven (OK Božičany, 

OK Dalovice,  MK Františkovy Lázně,  MK Horní  Slavkov,  MK Cheb,  MK Chodov, 

MK Mariánské Lázně, MK Nejdek, MK Nová Role, MK Nové Sedlo a MK Sokolov).

Soutěžilo se v 10 disciplínách (např.: stavění věže z knížek, petangue, hra se slovy, 

poznávací  soutěž  –  místa  v Mariánských  Lázních,  poznávání  bylinek  a  příprava 

léčivého „pramenu“, výtvarná koláž…).

Doprovodným programem byla pohádka v podání literárně – dramatického oddělení 

ZUŠ Mariánské Lázně. 



4

Výsledky soutěže prezentace družstev:

1. místo - OK Dalovice, 2. místo – MK M. Lázně, 3. místo - MK Nejdek

Výsledky hlavního soutěžního klání:

1. místo - MK Kraslice, 2. místo - MK Nejdek, 3. místo – MK M. Lázně

    

Nekoktám, čtu!

Soutěž dětských čtenářů knihoven „Nekoktám, čtu!“ je dalším úspěšným regionálním 

projektem. Je určena pro žáky 4. a 5. tříd ZŠ.  

Cílem projektu  je  propagace  činnosti  knihoven,  podpora  aktivní  spolupráce  mezi 

knihovnami Karlovarského kraje a také mezi knihovnami a základním školami regionu. 

Dalším nemalým cílem projektu je rozvoj a podpora čtení a představení zajímavých 

titulů dětské literatury dětským čtenářům.

8.  ročník byl  zahájen  v měsících  únor  –  duben  místními  koly  (v  jednotlivých 

přihlášených  knihovnách)  a  dále  pokračoval  krajským  kolem,  které  se  konalo 

26. 4. 2023 v Krajské knihovně Karlovy Vary. Do krajského kola postoupili vítězové 

místních kol. V letošním roce se soutěže účastnilo 14 knihoven regionu, celkem tedy 

28  soutěžících  a  8  porotců  (Marcela  Kotová,  Mgr.  Petra  Šetele,  PaeDr.  Zuzana 

Onderová,  Jaroslava  Jabornická  Remetová,  Karolína  Lorencovičová,  Petra 

Šnejdarová DiS., Magdalena Satýnková, Martina Plecho). Vítězové na prvních třech 

místech dostali  diplom, medaili,  tričko s logem soutěže.  Malou odměnu si  odvezli 

všichni soutěžící.



5

   

Městská knihovna Chodov získala ocenění 

Ministerstva kultury ČR Knihovna roku 2024

Městská knihovna Chodov získala  titul  Knihovna roku 2024 v  kategorii Významný 

počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a  informačních služeb. Ocenění 

převzala v pražském Klementinu ředitelka knihovny Hana Nemčičová z rukou ministra 

kultury Martina Baxy.

Porotci soutěže poukázali především na to, že knihovna dokázala úspěšně realizovat 

odvážný  a inovativní  koncept  samoobslužné  komunitní  knihovny  s atraktivním 

programem, moderními technologiemi, sociální kavárnou a zahradou.

   

          Hana Nemčičová



6

              předsedkyně

    RV SKIP 11 Karlovarský region

V Sokolově dne 30. 1. 2025


	Členská základna k 31. 12. 2024
	Vzdělávání
	Členská základna k 31. 12. 2023
	Regionální projekty KDK KV
	Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem



  



Výroční zpráva regionální organizace SKIP 11 Karlovarský region 



Členská základna k 31. 12. 2024

Počet registrovaných institucionálních členů		30

		z toho v regionu Sokolov:		13	





(MK Březová, MK Habartov, MKS Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov, OK Svatava) 



		z toho v regionu Cheb:			  6	





(MK Aš, MK Františkovy Lázně, MK Hazlov, MK Hranice u Aše, MK Cheb, 

MK Mariánské Lázně)



		z toho v regionu Karlovy Vary:		10	





(MK Bochov, OK Dalovice,  MK Děpoltovice, MK Hroznětín,  MK Jáchymov, 

KK Karlovy Vary, MK Karlovy Vary, MK Nejdek, MK Nová Role, MK Ostrov)



		mimo region Karlovarského kraje	  1	 (Klášterec nad Ohří)









Počet registrovaných individuálních členů			31



Činnost knihoven KV kraje



Členové regionálního výboru SKIP se v tomto roce osobně sešli třikrát (9. 2. 

a 6. 5. 2024 v Krajské knihovně v Karlových Varech a 17. 10. 2024 v Městské knihovně Chodov), jinak veškerá komunikace probíhala elektronicky. Diskutovalo se 

o projektech, na které se podávaly žádosti o dotace (Nekoktám, čtu!, Hry bez hranic 

a Knihovníci sobě), projednávala se organizace zájezdu knihovnických seniorů na Karlovarsko a vzdělávacího zájezdu knihovníků KV kraje. Dále se hovořilo 

o celostátních akcích a projektech SKIP a o dalších možnostech činnosti v rámci RO SKIP.



Zájezd knihovnických seniorů do Karlovarského kraje

SKIP Karlovarského kraje ve dnech 21. – 23. 5. 2024 organizoval celorepublikový zájezd pro knihovníky seniory.  

Společný program začal 21. 5. 2024 prohlídkou Císařských lázní. Účastníci si prohlédli moderní muzejní expozici zaměřenou na lázeňství, reprezentativní prostory, včetně Zanderova sálu, a historické čekárny a odpočívárny. V historickém obslužném dvoře byl vybudován moderní multifunkční společenský sál, který je domovskou scénou Karlovarského symfonického orchestru. Průvodcem byl Miloš Bělohlávek, historik 

a bývalý pracovník Městské knihovny Chodov. Následovala prohlídka města Karlovy Vary, které se ujal herec Viktor Braunreiter. Na slavnostním večerním posezení všechny přivítala ředitelka Městské knihovny Chodov a předsedkyně SKIP KV kraje Hana Nemčičová a zástupkyně ředitele Krajské knihovny Karlovy Vary Jitka Svobodová. Poté vystoupila folková skupina Netřísk.

Druhý den se uskutečnil výlet do Bečova nad Teplou s prohlídkou Státního hradu 

a zámku Bečov, včetně významné památky z počátku 13. století - Relikviáře svatého Maura. Dalším navštíveným místem byl Loket, kde bylo možno si prohlédnout Městskou knihovnu a Hrad Loket. Následovala prohlídka nově otevřené budovy Městské knihovny Chodov. Večerní program zajistily knihovnice z Krajské knihovny Karlovy Vary ukázkou z díla německého básníka Christiana Morgensterna Veliké Lalulá aneb Die Unterhose. 

Závěrečný den byl zahájen procházkou do Krajské knihovny Karlovy Vary, kde proběhla exkurze do depozitáře a samotné knihovny. Na závěr knihovníky čekala ještě prohlídka světoznámé sklárny Moser. 



Vzdělávací zájezd knihovníků Karlovarského kraje

V červnu 2024 jsme zrealizovali 2. ročník dvoudenního vzdělávacího zájezdu knihovníků Karlovarského kraje za poznáním kreativity, trendů a architektury knihoven. Tentokrát jsme se vydali do Prahy a blízkého okolí. Navštívili jsme dvě pobočky Městské knihovny v Praze - Velký Mlýn a Petřiny a knihovnu ve Statenicích.



C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\výlet.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\448388718_862257262612416_4737513412430031828_n.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\448318236_862257129279096_2760659540356769509_n.jpg

VzděláváníKnihovníci sobě

Tento celodenní seminář pro knihovníky vznikl v roce 2015 a jeho záměrem je prohlubovat spolupráci mezi jednotlivými knihovnami, výměna informací a také inspirace při pořádání akcí.



8. ročník semináře s tématem Rozvoj čtenářské gramotnosti se konal 

19. 11. 2024 v Městské knihovně Sokolov. 

Seminář zahájily Mgr. Marika Zadembská a Veronika Peslerová rozsáhlým blokem Rozvoj čtenářské gramotnosti – od miminek po teenagery (knižní tipy, novinky, dílny učení, práce s knihou, výběr knih pro knihovnu a podpora čtenářství).

Dále vystoupily knihovnice z regionálních knihoven - Zuzana Ederová (MK F. Lázně) – Kam se posunuly knihovnické besedy pro ZŠ za poslední roky?; Martina Plecho (KK K. Vary) - Jak pomocí knih nastavit zrcadlo. Čtenářské lekce, pomocí nichž můžeme řešit různé problémy ve třídě – kyberšikana, sociální rozdíly apod.; Lenka Königsmarková (MK Cheb) – Maňáskové divadlo aneb Kdo si hraje, nezlobí; Ema Reismüllerová – Jeden za všechny, všichni za jednoho. Čtenářská lekce pro děti na téma handicap a pomoc kamarádovi.

C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\knihvoníci sobě1.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\knihvoníci sobě2.jpg



Klub dětských knihoven Karlovarského kraje

Členská základna k 31. 12. 2023

Počet registrovaných knihoven	25

		z toho v regionu Sokolov:	12 





(MK Březová, MK Habartov, MK Horní Slavkov, MK Chodov, OK Královské Poříčí, MK Kraslice, MK Kynšperk, MK Loket, OK Lomnice, MK Nové Sedlo, 

MK Rotava, MK Sokolov) 



		z toho v regionu Cheb:		3 





(MK Františkovy Lázně, MK Cheb, MK Mariánské Lázně)



		z toho v regionu Karlovy Vary:	10 





(MK Bečov nad Teplou, OK Božičany, OK Dalovice, MK Hroznětín,  

MK Jáchymov, KK Karlovy Vary, MK Karlovy Vary, MK Nejdek, MK Nová Role, MK Ostrov)





Činnost Klubu dětských knihoven KV kraje



Jednotliví členové KDK KV se pravidelně zapojují do všech celostátních projektů vyhlašovaných SKIP – Klubem dětských knihoven. Mezi nejvíce zastoupené patří tradiční Noc s Andersenem, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka, S knížkou do života. 

Jednotlivé projekty a další informace o činnosti Klubka jsou prezentovány na webových stránkách Městské knihovny Sokolov v sekci KDK KK a na facebookovém profilu „Klub dětských knihoven Karlovarského kraje“.





Regionální projekty KDK KV

Kromě celostátních projektů se členové KDK KV zapojují i do regionálních projektů.  

Hry bez hranic aneb Knihovníci dětem

Tento projekt je naším nejvýraznějším projektem. Koná se od roku 2007 za finanční podpory Ministerstva kultury a SKIP. Cílem projektu je podpořit čtenářství, rozšířit znalosti dětí o našem regionu a propagovat práci dětských oddělení veřejných knihoven v Karlovarském kraji. Podstatné je také setkávání dětí z různých knihoven 

v kraji a jejich vzájemná komunikace nejen o literatuře.

16. ročník Her bez hranic aneb Knihovníci dětem se konal v Mariánských Lázních 18. 5. 2024 a téma bylo Voda a prameny. Pořadatelem byla Městská knihovna Mariánské Lázně spolu s Klubem dětských knihoven Karlovarského kraje.

Do hlavního soutěžního klání se tentokrát zapojilo celkem 12 knihoven (OK Božičany, OK Dalovice, MK Františkovy Lázně, MK Horní Slavkov, MK Cheb, MK Chodov, 

MK Mariánské Lázně, MK Nejdek, MK Nová Role, MK Nové Sedlo a MK Sokolov).

Soutěžilo se v 10 disciplínách (např.: stavění věže z knížek, petangue, hra se slovy, poznávací soutěž – místa v Mariánských Lázních, poznávání bylinek a příprava léčivého „pramenu“, výtvarná koláž…).

Doprovodným programem byla pohádka v podání literárně – dramatického oddělení ZUŠ Mariánské Lázně. 



Výsledky soutěže prezentace družstev:

1. místo - OK Dalovice, 2. místo – MK M. Lázně, 3. místo - MK Nejdek



Výsledky hlavního soutěžního klání:

1. místo - MK Kraslice, 2. místo - MK Nejdek, 3. místo – MK M. Lázně



C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\hry bez hrani4.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\hry bez hranic2.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\hry bez hranic3.jpg



Nekoktám, čtu!



Soutěž dětských čtenářů knihoven „Nekoktám, čtu!“ je dalším úspěšným regionálním projektem. Je určena pro žáky 4. a 5. tříd ZŠ.  

Cílem projektu je propagace činnosti knihoven, podpora aktivní spolupráce mezi knihovnami Karlovarského kraje a také mezi knihovnami a základním školami regionu. Dalším nemalým cílem projektu je rozvoj a podpora čtení a představení zajímavých titulů dětské literatury dětským čtenářům.



8. ročník byl zahájen v měsících únor – duben místními koly (v jednotlivých přihlášených knihovnách) a dále pokračoval krajským kolem, které se konalo 

26. 4. 2023 v Krajské knihovně Karlovy Vary. Do krajského kola postoupili vítězové místních kol. V letošním roce se soutěže účastnilo 14 knihoven regionu, celkem tedy 28 soutěžících a 8 porotců (Marcela Kotová, Mgr. Petra Šetele, PaeDr. Zuzana Onderová, Jaroslava Jabornická Remetová, Karolína Lorencovičová, Petra Šnejdarová DiS., Magdalena Satýnková, Martina Plecho). Vítězové na prvních třech místech dostali diplom, medaili, tričko s logem soutěže. Malou odměnu si odvezli všichni soutěžící.

C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\nekoktám1.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\nekoktám2.jpg  C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\nekoktám3.jpg

Městská knihovna Chodov získala ocenění Ministerstva kultury ČR Knihovna roku 2024



Městská knihovna Chodov získala titul Knihovna roku 2024 v kategorii Významný počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb. Ocenění převzala v pražském Klementinu ředitelka knihovny Hana Nemčičová z rukou ministra kultury Martina Baxy.

Porotci soutěže poukázali především na to, že knihovna dokázala úspěšně realizovat odvážný a inovativní koncept samoobslužné komunitní knihovny s atraktivním programem, moderními technologiemi, sociální kavárnou a zahradou.

 C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\knihovna roku2.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\knihovna roku1.jpg C:\Users\Drobeckova\Documents\SKIP\knihvonaroku3.jpg



 Hana Nemčičová

 předsedkyně

 RV SKIP 11 Karlovarský region



V Sokolově dne 30. 1. 2025

























































Vgroéni zprava regionalni organizace SKIP
11 Karlovarsky region

tensh i 2. 22. 024

pottregsonayen tciondnchtend %0
1o vieon ckiv: s
UK o, . bt MK WS, Choso, O Kokt
ot e, Ky, Lk, O Lo, vt S
R Sk On )

+ rroviegon o .
(o . o e i, i, i A, MK e
ettty

+ roroviegonsmaon iy 10
0K B, O Do, WK Do, kW, ik o
R Koy o, MK o Vi, o U ok e M 0t

P g ———
[T ———— B

lonostknioven KV ksje

Gt i ihors S 55 ity o it s Vi 0. 2.
(6 ot ot g R 116 450 st o
Chudon ok vk ki oo okl Dokl 50
g 1 e e poy s tce (e, .yt
o 50, o s g S T S0
Koot 5 vishiachs i bhomid K k. O 50 Torhlo
o e hekh  rtch S . ol tsochCos 14 RO

PR a—
S Knimarkin e v o 21, - 255 2024 gzl oty
s oo




